PRO-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEXAE

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 07, DE 08 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis - PROEXAE/UEMA em consonância com

a Resolução n.º 179/2015-CAD/UEMA e a Resolução n.º 207/2016-CAD/UEMA AD-REFERENDUM,

torna público a seguinte retificação ao Edital nº 07/2016 - PROEXAE/UEMA, nos termos que segue abaixo:

1. Nos itens seguintes, ONDE SE LÊ:

6.1 Quanto ao proponente:

Ser professor do quadro efetivo da UEMA, com regime de trabalho de quarenta horas ou dedicação

exclusiva (TIDE), em exercício de atividade administrativa.

6.2. Quanto ao candidato:

a) estar devidamente matriculado em curso de graduação presencial da UEMA, cursando os dois
primeiros períodos acadêmicos;

7.2 Para o candidato a bolsa:

(...)

f) comprovante de matrícula em curso de graduação da UEMA, estado no primeiro ou Segundo períodos.

8. NÚMERO DE BOLSAS POR SETOR

ANEXO I

Nº Centros
Qtde. de

Vagas

1 PRA - Pró-Reitoria de Administração 02

2 PROPLAN - Pró-Reitoria de Planejamento 02

3 PROG - Pró-Reitoria de Graduação 02

4 PPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 02

5 PROEXAE - Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis 02

6 CCA - Centro de Ciências Agrárias 03

7 CCSA - Centro de Ciências Sociais e Aplicadas 03

8 CCT - Centro de Ciências Tecnológicas 03

9 CECEN - Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais 03

10 CESA - Centro de Estudos Superiores de Açailândia 02

11 CESB - Centro de Estudos Superiores de Bacabal 03

12 CESBA -Centro de Estudos Superiores de Balsas 03

13 CESBA - Centro de Estudos Superiores de Barra do Corda 02

14 CESC - Centro de Estudos Superiores de Caxias 03

15 CESCA - Centro de Estudos Superiores Carolina 02

16 CESD - Centro de Estudos Superiores Codó 02

17 CESCN - Centro de Estudos Superiores de Coelho Neto 02

18 CESCO - Centro de Estudos Superiores de Colinas 02

19 CESCOR - Centro de Estudos Superiores de Coroatá 02

20 CESGRA - Centro de Estudos Superiores de Grajaú 02

21 CESI - Centro de Estudos Superiores de Imperatriz 03

22 CESITA - Centro de Estudos Superiores de Itapecuru Mirim 02

23 CESJOP - Centro de Estudos Superiores de São João dos Patos 02

24 CESLAP - Centro de Estudos Superiores de Lago da  Pedro 02

25 CESPE - Centro de Estudos Superiores de Pedreiras 02

26 CESPI - Centro de Estudos Superiores de Pinheiro 02

27 CESPRE - Centro de Estudos Superiores de Presidente Dutra 02

28 CESSIN - Centro de Estudos Superiores de Santa Inês 03

29 CESTI - Centro de Estudos Superiores de Timon 03

30 CESZD - Centro de Estudos Superiores de Zé Doca 02

PRO-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEXAE

2. LEIA-SE

6.1 Quanto ao proponente:

Ser professor, prioritariamente do quadro efetivo da UEMA, em efetivo exercício de suas funções, podendo,
no caso dos Centros de Estudos Superiores que não possuam quadro efetivo de docentes, o Diretor de

Centro avocar a propositura da Bolsa de Trabalho.

6.2. Quanto ao candidato:

a) estar devidamente matriculado em curso de graduação presencial da UEMA, cursando os dois  primeiros
períodos acadêmicos, ressalvada a hipótese de Centros de Estudos Superiores que não tenham atividades

acadêmicas respectivas aos períodos em comento, podendo, no caso, ser acolhidos alunos em curso no

terceiro e quarto períodos;

7.2 Para o candidato a bolsa:

(...)

f) comprovante de matrícula em curso de graduação da UEMA, nos termos que disciplina a alínea "a" do
subitem 6.2 deste Edital.

8. NÚMERO DE BOLSAS POR SETOR

ANEXO I

Nº Centros
Qtde. de

Vagas

1 PRA - Pró-Reitoria de Administração 02

2 PROPLAN - Pró-Reitoria de Planejamento 02

3 PROG - Pró-Reitoria de Graduação 02

4 PPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 02

5 PROEXAE - Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis 02

6 CCA - Centro de Ciências Agrárias 04

7 CCSA - Centro de Ciências Sociais e Aplicadas 03

8 CCT - Centro de Ciências Tecnológicas 03

9 CECEN - Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais 04

10 CESA - Centro de Estudos Superiores de Açailândia 02

11 CESB - Centro de Estudos Superiores de Bacabal 03

12 CESBA -Centro de Estudos Superiores de Balsas 03

13 CESBA - Centro de Estudos Superiores de Barra do Corda 02

14 CESC - Centro de Estudos Superiores de Caxias 03

15 CESD - Centro de Estudos Superiores Codó 02

16 CESCN - Centro de Estudos Superiores de Coelho Neto 02

17 CESCO - Centro de Estudos Superiores de Colinas 02

18 CESCOR - Centro de Estudos Superiores de Coroatá 02

19 CESGRA - Centro de Estudos Superiores de Grajaú 02

20 CESI - Centro de Estudos Superiores de Imperatriz 03

21 CESITA - Centro de Estudos Superiores de Itapecuru Mirim 02

22 CESJOP - Centro de Estudos Superiores de São João dos Patos 02

23 CESLAP - Centro de Estudos Superiores de Lago da  Pedro 02

24 CESPE - Centro de Estudos Superiores de Pedreiras 02

25 CESPI - Centro de Estudos Superiores de Pinheiro 02

26 CESPRE - Centro de Estudos Superiores de Presidente Dutra 02

27 CESSIN - Centro de Estudos Superiores de Santa Inês 03

28 CESTI - Centro de Estudos Superiores de Timon 03

29 CESZD - Centro de Estudos Superiores de Zé Doca 02

PRO-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEXAE

3 - Ficam mantidos os demais itens do Edital n.º 07/2015-PROG/UEMA.

São Luís (MA), 23 de agosto de 2015.

Prof. Porfírio Candanedo Guerra
Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Estudantis - PROEXAE

Visto

Prof. Gustavo Pereira da Costa

Reitor

	1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 07, DE 08 DE AGOSTO DE 2016
	1. Nos itens seguintes, ONDE SE LÊ:
	6.2. Quanto ao candidato:
	7.2 Para o candidato a bolsa:
	8. NÚMERO DE BOLSAS POR SETOR
	6.2. Quanto ao candidato: (1)
	7.2 Para o candidato a bolsa: (1)
	8. NÚMERO DE BOLSAS POR SETOR (1)
	Prof. Porfírio Candanedo Guerra
	Visto